REQUERIMENTO Nº 098/13

Senhor Presidente,

Considerando os inaceitáveis salários pagos e as difíceis condições de

trabalho a que são submetidos atualmente os gestores, professores e funcionários da Secretaria

de Estado da Educação de São Paulo.

Considerando que, durante a campanha política, o Dr. Geraldo Alckmin

Filho, Governador do Estado, assumiu o compromisso de valorizar corretamente os

trabalhadores da educação do Estado.

Considerando a necessidade de se resgatar a dignidade dos integrantes do

quadro do magistério paulista, sendo que esse resgate somente ocorrera com salários justos e

compatíveis com a importância dos educadores no processo ensino aprendizagem.

Considerando que os salários pagos atualmente aos nossos valorosos

educadores estão muito distantes de uma verdadeira valorização profissional, bem como da

importância da educação na construção de uma sociedade mais justa e democrática.

Considerando que, há muitos anos, os trabalhadores da educação do

Estado de São Paulo não têm um verdadeiro aumento salarial e, com a retomada da inflação,

os salários pagos atualmente são insuficientes até mesmo para atender minimamente às

necessidades básicas mais simples desses educadores.

Considerando que somente com um salário digno é que os dedicados

trabalhadores da educação serão respeitados, reconhecidos e estimulados a fazer uma

revolução no campo educacional, proporcionando um ensino de qualidade, formando

cidadãos e promovendo justiça social e qualidade de vida.

Pelo exposto, Requeiro à Mesa, na forma regimental, seja oficiado o Dr.

Geraldo Alckmin Filho, Governador do Estado, o Prof. Dr. Herman Voorwald, Secretário de

Estado da Educação, o Dr. Samuel Moreira, Deputado Estadual e Presidente da Assembléia

Legislativa do Estado de São Paulo e o Dr. Pedro Tobias, Deputado Estadual e Presidente

Estadual do PSDB, solicitando desses respeitáveis Agentes Políticos, que seja estudado um

aumento salarial digno a todos os gestores, professores e funcionários da ativa e aposentados,

pertencentes à Pasta da Educação do Estado de São Paulo, em caráter de urgência, por

constituir uma questão de inteira justiça e reconhecimento por tudo que os educadores têm

feito de bom e vão continuar fazendo em prol da educação paulista e, também, por ser um

compromisso de campanha do Dr. Geraldo Alckmin Filho, exemplar Governador do Estado.

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de março de 2013.

                   HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS
                                    Vereador